
 

 

 

1 

 

 

 

Zpravodaj obce Dolní Bečva 

2024 

 

 
 

 
ROČNÍK - XXIV  ČÍSLO 2 Vydáno dne: 22. 2. 2024 

 



 

 

 

2 

 

 

 

Z OBECNÍHO ÚŘADU 
 

Webové stránky obce – adresa: www.dolnibecva.cz 
 
Pokud budete mít zájem o vložení 
informací, inzerátů, fotografií a dalších 
nabídek, obraťte se na p. Vavřínovou: 
telefon 571647168. Informace z dění v 

obci je možno získat i z úřední desky.   

 
 

 

Formulář souhlasu s elektronickým zasíláním faktur za vodné 

naleznete na webových stránkách obce: 

https://dolnibecva.cz/dokumenty-a-formulare 

 

 

 

 
 

 

 

 

http://www.dolnibecva.cz/
https://dolnibecva.cz/dokumenty-a-formulare


 

 

 

3 

 

 

 

POPLATKY V ROCE 2024 
 

 

Poplatek za obecní systém odpadového hospodářství pro rok 2024 
můžete platit již od ledna 2024 v hotovosti na pokladně OÚ nebo 
bankovním převodem na účet obce Dolní Bečva: 3523851/0100, 
pod stejným variabilním symbolem jako v roce 2023.  
Sazba poplatku pro rok 2024 zůstává beze změny ve výši 600,-
Kč/osobu/rok. Zástupce za domácnost zaplatí částku podle počtu 
trvale hlášených osob na čísle popisném a rovněž i za cizince 
v domácnosti, kteří jsou od roku 2013 povinni tento poplatek hradit, 
i když nejsou v obci k trvalému pobytu hlášeni. Poplatek ve stejné 
výši zaplatí i fyzická osoba, která má ve vlastnictví stavbu určenou 
k individuální rekreaci, rodinný dům nebo byt.  Poplatek pro rok 
2024 je splatný do 30.4.2024. Po zaplacení poplatku si na OÚ v době 
pokladních hodin můžete vyzvednout pytle na tříděný odpad.                                                          
Rovněž poplatek ze psů je možné hradit od ledna 2024 se stejným 
variabilním symbolem jako v loňském roce, splatnost poplatku je 
31.3.2024. Výše poplatku se nemění. 
Sazba poplatku za kalendářní rok činí: 

- za jednoho psa                                                                             300,- Kč 

- za druhého a každého dalšího psa téhož držitele                  600,- Kč 

- za psa jehož držitelem je osoba starší 65 let                           100,- Kč 
(pozn. osoba starší 65 let je od následujícího roku po dosažení 
věku 65 let) 

- za druhého a každého dalšího psa téhož držitele,  

kterým je osoba starší 65 let     200,- Kč 

Číslo vašeho poplatku – Variabilní symbol můžete zjistit na OÚ Dolní 
Bečva. 

Účet obce Dolní Bečva: 3523851/0100, KB Rožnov p/R 
 
Za OÚ Dolní Bečva:                
Bc. Eva Lažová, správce poplatku, tel.571 620 211 
Vašková Eva, správce poplatku, tel.571 620 212 
 

 

 



 

 

 

4 

 

 

 

PODĚKOVÁNÍ 
 

Na Štědrý den, 

v odpoledních hodinách, 

zasáhla moji domácnost 

nečekaná, nešťastná 

událost. Proto chci vyslovit 

velké poděkování místní 

jednotce SDH s jejím 

velitelem Josefem 

Bartoškem ml. Můj vděk je 

o to větší, že byli její 

členové – hasiči odvoláni 

od sváteční atmosféry 

jejich rodin.  

Mé díky patří rovněž vedení obce, panu starostovi Michalu 

Krhůtkovi za nabídnutou pomoc a všem, kteří se jakýmkoliv 

způsobem podíleli na likvidaci škody po požáru. Děkuji všem za 

nemalou a nezištnou pomoc fyzickou, finanční, za vstřícnost i 

psychickou podporu.  

Do ostatních dnů tohoto roku 2024 bych chtěla všem dobrodincům 

z blízkého i vzdáleného okolí, přátelům, známým a své velké rodině 

ze srdce popřát pevné zdraví a spokojený život bez tragédií. 

     Zdenka Porubová 

 

 

 

INFORMACE 
 

Zpracování projektové dokumentace a vyřízení 
územního souhlasu kanalizační přípojky 

k rodinnému domu je možné objednat u: 

Ing. Vojtěcha Vojkůvky, Dolní Bečva čp. 37, 
tel: 773 977 654    

 
 



 

 

 

5 

 

 

 

SVOZ ODPADU 
 
Netříděný odpad - svozový den čtvrtek  
Termíny svozu odpadu pro rok 2024 jsou uvedeny na webu obce 

 

Popelnice: NETŘÍDĚNÝ ODPAD - svozový den čtvrtek: 

2024 
https://dolnibecva.cz/svoz-odpadu-2 

 

měsíc   datum   

Březen   7, 21 

Duben   4, 18 

Květen   2, 16,30 

Červen   13, 27  

Červenec   11, 25 

Srpen   8, 22 

Září   5, 19 

Říjen   3, 17,31 

Listopad   14, 28 

Prosinec   12, 26  

 
Je několik důvodů, proč odpad třídit: 

- třídění je moderní a prospěšné, recyklací odpadů šetříme 
primární přírodní zdroje 

- tříděním odpadu nezatěžujeme přírodu zbytečným 
ukládáním odpadu na skládku 
- tříděním odpadu se sníží objem směsného odpadu v 

popelnicích, za jehož odstranění a ukládání na skládku musí obec 
platit čím dál více peněz. Podle platného zákona o odpadech se 

https://dolnibecva.cz/svoz-odpadu-2


 

 

 

6 

 

 

 

každoročně zvyšuje sazba za uložení 1 tuny odpadu na skládku. 
Každoroční zvýšení sazby za ukládání odpadu na skládce má 
přimět občany k důslednému třídění odpadů a k snižování 
především odpadu v popelnicích. 
- Obec platí odvozci odpadu za každou popelnici manipulační 

cenu, je  proto nutné PŘISTAVIT K ODVOZU JEN NAPLNĚNÉ 
popelnice a NIKOLIV POLOPRÁZDNÉ POPELNICE! 

- za každý kg vytříděného odpadu obdrží obec finanční 
částku od společnosti EKO-KOM  

- každý z nás svým chováním přímo ovlivňuje další 
znovupoužití odpadu v případě, že ho správně roztřídí a 
tím přímo ovlivňuje cenu poplatku za odpad!!! 

 
 
Tříděný odpad - vždy poslední pondělí v měsíci 
 

• Plasty (žlutý pytel)  

• Sklo- mix barev (bílý pytel)  

• Papír (modrý pytel)  

• Nápojové kartony (modrý pytel)  

• Kovy (bílý pytel)  
 
Sdělujeme občanům, že ekokontejnery (zvony) budou sloužit pouze 
pro potřeby návštěvníků obce u OÚ a sportovního areálu. Žádáme 
občany, aby zavazovali pytle pevně a třídili odpad dle sortimentu. 
Děkujeme. 

Žádáme občany, aby neodkládali odpad a 
nepotřebné věci dovnitř, ani vedle 
kontejnerů u základní školy, tyto jsou 
určeny pouze pro potřebu školy. Kolem 

kontejnerů vzniká nepořádek s nepříjemným zápachem. Rovněž 
žádáme občany, aby neukládali odpad do kontejneru na hřbitově. 
Tento slouží pouze pro ukládání hřbitovního odpadu. K odkládání 
odpadu využívejte odpadové nádoby (popelnice nebo pytle) nebo 
můžete odpad uložit v provozní dobu ve sběrném dvoru. 
 



 

 

 

7 

 

 

 

Občané mohou poslední pondělí v měsíci s tříděným odpadem 
odkládat v bezpečně  uzavřené plastové nádobě s šroubovacím 
uzávěrem i použitý jedlý olej z vaření. Jedlý olej z vaření nesmí být 
litý do splaškové kanalizace, kde způsobuje její omezení 
průchodnosti!  Jedlý olej z vaření lze rovněž odevzdat ve sběrném 
dvoře v provozní době v uzavřené plastové nádobě. 

 
ODBĚR ODPADŮ VE SBĚRNÉM MÍSTĚ KOMUNÁLNÍCH ODPADŮ, 

STAVEBNÍCH ODPADŮ, ELEKTROODPADU Z DOMÁCNOSTÍ 
 

I. KOMUNÁLNÍ ODPADY 
I. 1. Tříděné odpady 
I. 1. 1. Papír a lepenka 
I. 1. 2. Nápojový karton (tetrapack, od krabicového mléka, džusů) 
I. 1. 3. Sklo bílé a barevné 
I. 1. 4. Kovy 
I. 2. Objemný odpad (koberce, linolea aj. podlahové krytiny, 
matrace, rozložený nábytek, umývadla, výlevky, záchodové mísy) 
I. 3. Nebezpečný odpad – POUZE V URČENÉ DNY PRO SVOZ 
NEBEZPEČNÉHO ODPADU (barvy, laky, ředidla, lepidla, chemikálie, 
motorové, převodové a mazací oleje, kyseliny, pryskyřice, obaly od 
nebezpečných látek) 
I. 4. Biologicky rozložitelný odpad (BRO - pouze duben – listopad) 
I. 4. 1. BRO rostlinného původu (tráva, listí, ořezy keřů a stromů do 
20 cm, větve stromů do průměru 7 cm) 
1.4.2. Jedlé oleje a tuky (uzavřená plastová nádoba) 
I. 5. Oděvy, obuv, textil 
I. 6. Elektroodpad, který nepodléhá zpětnému odběru (např. el. 
transformátory)                                            
I.7. Směsný odpad (zbylý komunální odpad po vytřídění dle bodů 
I. 1. - I. 6.) 
II. ELEKTROODPAD, KTERÝ PODLÉHÁ ZPĚTNÉMU ODBĚRU                                                               
II.1.Zařízení pro tepelnou výměnu (chladničky, mrazničky, 
klimatizační a odvlhčovací zařízení, tepelná čerpadla, olejové 
radiátory)                                                                                                                 
II.2.Obrazovky, monitory, a zařízení obsahující monitory o ploše 
větší než 100 cm2 (obrazovky, televize, monitory, notebooky)                                                                                                               



 

 

 

8 

 

 

 

II.3.Světelné zdroje (zářivky, výbojky, LED lampy, žárovky)                                                                                                                                                       
II.4.Velká zařízení, jejíž kterýkoliv vnější rozměr přesahuje 50 cm,  
 
kromě zařízení náležejících do skup. 1,2,3,5 (pračky, sušičky, myčky, 
pečící trouby, elektrické sporáky, elektrické varné desky, svítidla, 
elektrické hudební nástroje, reprobedny)                                                                                                                                        
II.5.Malá zařízení, jejíž žádný vnější rozměr nepřesahuje 50 cm, 
kromě zařízení náležejících do skup.1,2,3,6  (vysavače, el. šicí stroje, 
el. konvice, žehličky, el. hodiny, video výrobky, el. holící strojky, 
mikrovlnky, el. hudební nástroje, el. hračky, kalkulačky, kulmy, fény, 
vrtačky, brusky, el. žačky)                                                                                                                                                 
II.6.Malá zařízení informačních technologií  a telekomunikačních 
zařízení, jejíž žádný vnější rozměr nepřesahuje 50 cm (mobily, GPS 
navigace, tiskárny, osobní počítače, telefony)                                        
II.7.Solární panely 
III. STAVEBNÍ ODPAD                                                                                                                                  
III. 1. Stavební odpad A (cihly, beton, tašky a keramické výrobky, 
cemento - vápenné omítky, cemento - vápenné pojivo zdícího 
materiálu, apod. bez nebezpečných látek), 3m3/rok/nemovitost                                            
III. 2. Stavební odpad B (asfaltové a dehtové lepenky, sádrokarton, 
tepelné a izolační materiály), 1m3/rok/nemovitost                                                                                                                                         
IV. PNEUMATIKY 
 

 
SBĚRNÉ MÍSTO NEODEBÍRÁ VÝROBKY S AZBESTEM! 

(např. ETERNIT apod.) 

 
 

Upozorňujeme občany, že ve sběrném 
místě přijímáme odpady pouze roztříděné. 
Velkoobjemové odpady např. typu nábytku, 
sedacích souprav apod. v rozloženém a 
zmenšeném stavu z důvodu omezené 

kapacity kontejnerů pro ukládání odpadu a snížení finanční 
náročnosti odvozu 



 

 

 

9 

 

 

 

 

PROVOZNÍ DOBA SBĚRNÉHO MÍSTA komunálního a jiného 
odpadu, mimo nebezpečného odpadu celoročně: 

 
ÚTERÝ, ČTVRTEK    12 - 16 HODIN 

PRVNÍ SOBOTU V MĚSÍCI  8 – 11,30 HODIN 

SVOZ NEBEZPEČNÉHO ODPADU   16.5., 11.7., 18.10.
               (14,00 – 16,00 hodin) 

 

 

 

STŘÍPKY Z HISTORIE DOLNÍ BEČVY 
POKRAČOVÁNÍ 

 
Stavba okresní silnice na Dolní Bečvu 

 
Až do začátku dvacátého století byla Dolní Bečva bohem 
zapomenutý kraj, bez jakéhokoli spojení s okolními obcemi. Jen 
docházky některých občanů v neděli do rožnovského kostela nebo 
na trh, pouť nebo nějakou jinou slavnost dávaly tušit, že nějaká 
Dolní Bečva existuje. Dvakrát týdně poštovní posel donesl nějaké 
zprávy ze světa. Okresní silnice z Rožnova vedla přes Vigantice a 
Hutisko na Prostřední a dále na Horní Bečvu. Kronikář Vimmer, 
správce dolní školy, o ní píše: 

„Silnice tato, stavěná ve starších dobách, je ve stavu velmi 
chatrném, od těžkých povozů nákladních většinou vytlučená, v létě 
plná prachu, na jaře a na podzim bohatá blátem. Cestování po ní 
zdá se věčností, protože jak had se nekonečně vine a kroutí středem 
vesnic Tylovice, Hážovice, Vigantice a Hutisko k Prostřední Bečvě. 
Cesta úmorná. K tomu mezi hostincem „Novou“ a Hutiskem má 
velmi značné stoupání, kde při těžších nákladech musela býti brána 
přípřež“. 



 

 

 

10 

 

 

 

V roce 1900 správce školy Dionysius Polanský spolu s 
tehdejším starostou Janem Pařenicou jednali na Zemském výboru 
v Brně v záležitosti půjčky na přístavbu školy. Při této příležitosti 
prosili významného člena výboru rytíře Mauera o rad, co 
podniknout, aby se dostalo možnosti výstavby silnice z Rožnova na 
Dolní Bečvu. Dostalo se jim odpovědi, že tato možnost byla obci 
nabízena již před lety, ale tehdejší představený obce nabídnutí to 
odmítl slovy, že prý „potud je s obcí dobře, pokud o ní svět neví.“  

Od roku 1907 se začalo o silnici nejen mluvit, ale i důrazně 
jednat. V září 1907 zvláštní komise stavebního úřadu v Novém Jičíně 
a představenstva obce Dolní Bečva byla okresní silnice z Rožnova až 
po místní školu vyměřena. V červnu roku 1908 pak další komise po 
souhlasu vlády i zemského úřadu rozhodla postavit most na 
spojovací cestě Rožnov-Dolní Bečva - Prostřední Bečva (jednalo se o 
most přes Bečvu u Eroplánu). Stavba začala v měsíci září, přidělena 
byla staviteli Šmýdovi z Valašského Meziříčí. 

V roce 1911 dostala obec 
subvenci na stavbu části okresní 
silnice od dolní školy směrem 
k Rožnovu ve výši 8000 korun. 
Tato částka stačila na úsek od 
školy po chalupu p. Vaška č.p. 9 
pod „vývozem“. Stavbu 
zahajoval starosta Josef Krba. 
Po půldruhém roce pokračoval 
se zdárným výsledkem občan 
Prostřední Bečvy Cyril Boruta, 
odborník staveb silnic. Jak píše 
kronikář. 

„Zmínky zasluhuje okolnost, že 
dbáno přímého směru od školy 

po hospodu a odtud vedle kostela k domku Medarda Solanského“.  

Popud k další stavbě silnice v roce 1913 dal starosta Michal Solanský 
a správce horní školy Význar, který sepsal žádost na zemský úřad o 
poskytnutí dotace. Ten v roce 1914 vyčlenil na tuto akci subvenci ve 
výši 30000 Kč. Stavba začala až v roce 1916 jako stavba z nouze. 



 

 

 

11 

 

 

 

Nejdříve byla vystavěna část od Rožnova až „po vývoz“, kde byla 
napojena na již vybudovanou část z roku 1911 (od vývozu po dolní 
školu). Vzhledem k probíhající válce se stavba vlekla a byla 
kolaudována až v roce 1919. Ve stejném roce se začala stavět cesta 
od hranice s Prostřední Bečvou (od potoku Horní Rozpitý) směrem 
k Horní Bečvě. Stavbu převzala firma Macoun a Kallus z Moravské 
Ostravy. V zimě byly práce zastaveny a na jaře ani v letních měsících 
se přes různé překážky a výmluvy podnikatelů ve stavbě 
nepokračovalo. Práce se intenzivně rozběhly až na podzim a díky 
nim našlo zaměstnání hodně mužů i z naší obce. Dostavěl se také 
úsek od potoka Horní Rozpitý po dolní školu. Hlavním nářadím byla 
lopata. Výhodou bylo, že kámen dodával místní lom. 

 

 

Důležitou stavbou na trase okresní silnice byl výstavba 
železobetonového mostu přes potok Dolní Rozpitý u školy. 
Dosavadní most nebyl ve směru silnice a tvořil silný zálom, který by 
znesnadňoval předpokládaný automobilový provoz. Přestavbu 
prováděl zemský výbor, oddělení pro hrazení bystřin. 



 

 

 

12 

 

 

 

 

Souběžně se stavbou okresní silnice probíhala v letech 1921-23 i 

stavba místní silnice od hospody „U Holčáka“ (nynější Golem) pod 

hory. Za pomoci státní subvence se tak řešila i tíživá nezaměstnanost 

v obci. 

V roce 1922 se dostavěl železobetonový most pře Bečvu u 
„Nové“ a tak mohl být celý úsek od Rožnova na Prostřední Bečvu 
předán veřejnosti k užívání. O tom, jaký to mělo význam, píše 
kronikář Wimmer následující řádky: 
„Zajímalo je posouzení dřívějšího života a ruchu v obci zdejší s dnešní 
dobou. Pisatel sám, který je na Dolní Bečvě od roku 1912 pozoruje 
tento značný rozdíl. Před léty, kdy Dolní Bečvou procházela jen 
vozová cesta a později, kdy silnice vedla jen do obce zdejší byla Dolní 
Bečva jednou z nejopomíjenějších a nejzastrčenějších obcí, ačkoliv je 
od Rožnova vzdálená jen 1 hodinu cesty. Provoz Dolní Bečvou nebyl 
vůbec žádný, cizinec v obci málokdy byl uzřen a ticho panovalo vždy. 
Obyvatelstvo bečvanské přišlo do styku s obyvatelstvem cizím zřídka 
jen na úřadech v Rožnově.  Následkem toho byla jakási zaostalost 
lidu i obce, která byla známá po celém kraji. Vystavěním nové silnice 
od Rožnova až po „Novou“ se celá tvářnost obce značně změnila, 
bývalé ticho zmizelo, dostavil se ruch a nový život. Denně přejíždí 
Dolní Bečvou nyní kolem školy celé desítky nákladních vozů, kočárů, 
denně několikráte projedou osobní nebo nákladní automobily, 
motocyklisté i cyklisté. I v zimě je ruch čilý a rolničky samé celý den 
na silnici zvučí. V létě prochází obcí mnoho turistů. Také výletníci na 
Radhošť nebo z Radhoště volí nyní častěji cestu na Dolní Bečvu. 
Příznivým spojením s okolím stává se Dolní Bečva oblíbeným 
bydlištěm letních hostí. Každý rok hostí těchto přibývá a jen 
nedostatek vhodných příbytků nedovoluje dosud, aby se z Dolní 
Bečvy stalo známé výletní místo.  Jisto je, že jedenkrát v budoucnu 
bude obec zdejší v tomto směru prvním místem valašského venkova. 
Již teď není chalupy se slušnější jizbou, aby v ní v době letní nebylo 
stálých hostí. Šťastná poloha obce, ochrana Radhoště před 
severními větry, blízkost světoznámých výletních míst Radhošť – 
Pustevny, dále pak bohaté lesy, voda ke koupání, krásná údolí a 
pěkné partie dovolují oprávněnou naději v lepší budoucnost. Že tím 
Dolní Bečva získává morálně i hmotně je samozřejmé. Provozem, 



 

 

 

13 

 

 

 

turistikou i letními hosty přichází do obce více peněz, někteří 
obchodníci čileji obchodují a lid stykem s cizinci a vzdělanějšími 
vrstvami zjemňuje a přizpůsobuje se snadněji světovým názorům“. 

V roce 1924 byl silničním výborem okresu rožnovského 
zakoupen nový parní válec k udržování okresních cest. Jako první byl 
nasazen na cestu z Rožnova na Dolní Bečvu. Kronikář píše: „První 
silnice, která válcem tímto byla válcována, je silnice zdejší. Celé léto 
a podzim se horlivě válcovalo, a dnes je prvotřídní, úzká sice, ale 
válcovaná silnice zdejšími cyklisty, auty atd. vyhledávaná a tím 
zanesen do obce nebývalý ruch a provoz. Aby vyznačeno bylo, jak 
značná je frekvence na silnici, zaznamenává pisatel, že mnohdy i 20 
aut kolem školy za den projelo“. 

 Existence okresní silnice umožnila i zavedení pravidelné 
autobusové dopravy. K tomu kronikář v roce 1925 poznamenává:  
„S radostí podepsaný zaznamenává, že po celý rok téměř již máme 
z Dolní Bečvy autobusové spojení do Rožnova a na Horní Bečvu. 
Nově v červnu pak byla otevřena řádná a zcela pravidelná linka 
autobusová Horní Bečva-Dolní Bečva-Rožnov p/R - Frenštát p/R a 
zpět. Denně nyní v létě jezdily autobusy Dolní Bečvou 6 krát každým 
směrem. Majitelem autolinky je pan Albert Fencl z Rožnova. Provoz 
byl stále značný, protože na všech Bečvách bylo veliké množství 
letních hostí“. 

                        

Blinka Jaroslav 

 

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 9.2. 2024 
 
Na páteční odpoledne dne 9.2.2024 připravila Sociální komise 
působící při Radě obce malou slavnost pro místní nově narozené 
děti. Veselý doprovodný program pro všechny přítomné nacvičily 
děti z předškolního oddělení místní mateřské školky. Do pamětní 
knihy zapsány a do svazku občánků Dolní Bečvy byly přivítány 
starostou obce Bc. Michalem Krhůtkem tyto děti (zleva sedící): 
Jakub Maléř, Lukáš Opálka, Dominik Pikula, Edita Blablová, Dominik 
Pála, Marek Vavřín, Lukáš Hampl, Karolína Kruĺová 



 

 

 

14 

 

 

 

 
 
 
 

 
 
 



 

 

 

15 

 

 

 

SBÍRKA ŠATSTVA 2024 
 

Sociální komise při Radě obce 
Dolní Bečva vyhlašuje 

 

SBÍRKU ŠATSTVA 
čisté a použitelné běžné oblečení, 

přikrývky, lůžkoviny, ručníky, 

kabelky, obuv… 

 

pátek   19. dubna 2024    15:00 – 17:00 

sobota  20. dubna 2024     9:00 – 11:00 

 

multifunkční budova na návsi, vchod od tenisových kurtů 

Věci budou předány Diakonii Broumov 

 

KŠKS PŘI RADĚ OBCE  
 

V neděli 11. února se v hale základní školy 

konal tradiční dětský maškarní karneval. 

Děti, většinou převlečené v maskách, se 

mohly těšit na zábavu, kterou celé 

odpoledne poskytovali klauni. Klaunský 

program byl plný různých her a písní. Na 

závěr karnevalu se pak konala dětská 

diskotéka. Na galerii tělocvičny čekala tombola, kde si ceny mohli 

odnést malí i větší účastníci. Pro všechny návštěvníky, bez ohledu na 

věk, byl k dispozici bar s občerstvením. 

Srdečně děkujeme všem účastníkům této akce za jejich 

hojnou účast a rovněž děkujeme všem, kdo se podíleli na organizaci. 

Těšíme se na další společné akce, členové KŠKS 



 

 

 

16 

 

 

 

 
 
 
 

BESEDA PLÁN DUŠE 
 
Ve čtvrtek 8. února 2024 v 17 hodin přišla do knihovny dvacítka 
návštěvníků na besedu s paní Soňou Mužíkovou, která se věnuje 
duchovnímu rozvoji, zajímá se o numerologii a také působí jako 
smuteční řečník. 



 

 

 

17 

 

 

 

 

Podtitul besedy zněl „Najděme si cestu k duši“. Každá duše má svůj 
vlastní unikátní plán, který má splnit během svého života. 
Člověk potkává ty pravé lidi a situace, aby se učil. Někdy se mu 
stejná situace opakuje několikrát, než pochopí, co má v životě 
změnit, aby žil v harmonii a štěstí. Paní Soňa uvedla několik technik, 
které pomáhají rozvíjet naši spiritualitu, zdůraznila sílu lásky a 
důležitost odpuštění. Druhá část besedy byla věnována zvěrokruhu, 
o jednotlivých znameních pohovořil host Jiří Kubják, a také 
numerologii, návštěvníci si vypočítali životní čísla a diskutovalo se i o 
tom, co mohou značit   určitá čísla na autech, na domech… Pro 
zajímavost paní Mužíková vypracovala numerologický rozbor adresy 
Místní knihovna, Dolní Bečva 184, 75655, kde např. uvádí: Celkově 
lze říci, že adresa knihovny Dolní Bečva má vibrace tvořivosti, 
komunikace, je zdrojem kreativity, spolupráce a tvůrčího myšlení. 
Beseda se protáhla, skončila po dvou hodinách, a stále bylo o čem 
mluvit. Tak třeba příště.  



 

 

 

18 

 

 

 

 

Knihovnice H. Trefilová 

 



 

 

 

19 

 

 

 

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ DOLNÍ 
BEČVA 

 
Zpráva o činnosti SDH Dolní Bečva za rok 2023 

 
Náš sbor má k tomuto dni 144 členů. Z toho 83 mužů, 36 žen a 25 
členů do 18 let. V loňském roce zemřel pan Dalibor Kubják, který byl 
členem výjezdové jednotky. Do sboru jsme přijali 3 nové členy. 
Činnost sboru řídil 16členný výbor a jeden revizor účtu. Výbor se 
scházel jedenkrát za měsíc. Na schůzích byla projednávána činnost 
sboru, příprava na soutěže, brigády, školení a organizace všech akcí. 
Hlavní činností sboru byla práce s mládeží a příprava družstev mužů, 
žen a veteránů na pohárové soutěže.  První kulturní akcí byl hasičský 
ples, který se uskutečnil 18. 2. v Pohostinství U Maléřů.  

V roce 2023 proběhly v řádném termínu obvodní i okresní 
kola. 29. 4. jsme uspořádali zájezd na Hasičskou pouť na Svatý 
Hostýn. 20. 5. proběhly oslavy 80. výročí založení našeho sboru 
společně s divadelním spolkem BOD, který slavil 20. výročí. Oslavy 
proběhly na návsi. Velitel sboru Josef Bartošek připravil ukázku 
hasičské techniky, tu si připravily i sbory z Ostravice, Hovězí, Starých 
Hamer, Hutiska, Vigantic, Velkých Karlovic, Prostřední Bečvy a Horní 
Bečvy a další. Všem moc děkujeme, zvláště pak hasičům z Kněhyň, 
kteří si vzali na starost stánek s jídlem a všem našim členům, kteří se 
podíleli na organizaci. 3. 6. proběhl dětský den ve sportovní areálu, 
kde jsme měli dvě stanoviště. 11. 6. proběhla v naší obci pouť, na 
které jsme měli stánek s občerstvením. Na Cyrila a Metoděje měla 
na Radhošti výjezdová jednotka obce stánek s občerstvením. 
V srpnu začaly přípravy na pohárovou soutěž Štít Radhoště. Pořádali 
jsme již 61. ročník v řadě a tím pádem se jednalo o nejstarší soutěž 
v okrese. Soutěže se zúčastnilo 40 družstev. 20 družstev mužů, 12 
družstev žen a 8 družstev veteránů. Za muže zvítězily Hukovice, za 
ženy Loučka a za veterány Krhová A. 16. 9. jsme po čtyřech letech 
opět pořádali dolnobečvanské zemňákobraní, počasí se vydařilo a 
lidé se dobře bavili. 
14. 10. jsme uspořádali zájezd pro členy a příznivce hasičů na 
burčákový pochod Milotice – Mutěnice. Myslím si, že to byla 



 

 

 

20 

 

 

 

vydařená akce. Účastníci zájezdu se dobře bavili a všichni dorazili 
v pořádku domů. Během roku jsme předali drobné dárky našim 
jubilantům a odpracovali brigády. 
Chci poděkovat všem sponzorům za finanční podporu a dary do 
tomboly na Štít. Obecnímu úřadu za spolupráci a financování sboru. 
Velký dík také patří všem, kteří reprezentovali sbor na soutěžích, 
výkonnému výboru a členům sboru za pomoc na soutěžích a 
kulturních akcích. 

 

ZPRÁVA VELITELE JSDH OBCE ZA ROK 2023  
 
Jednotka v roce 2023 pracovala ve složení 14 členů. Ročně se 
účastníme školení a výcviku v rozsahu čtyřicet hodin. Na údržbě 
výstroje, výzbroje a opravách techniky jsme odpracovali 52 hodin. 
Jako každý rok jsme se podíleli na stavění a rozebrání betlému a 
osvětlení na návsi. V loňském roce nás opustil dlouholetý člen a 
kamarád Dalibor Kubják. 

Do jednotky jsme zakoupili za podpory obce hasičský D 
program na lesní požáry, 6 ks baterek Survivor, 3 ks aku stožárové 
led osvětlení Dewalt, motyku pro lesní požáry, 6 ks drátěných košů 



 

 

 

21 

 

 

 

na hadice, novou motorovou pilu Stihl MS 261, 6 ks hadic, tablet do 
auta s aplikací kam máme jet a nový velitelský telefon. 

Jednotka byla celkem vyslaná operačním střediskem Zlín k 
devíti událostem. Z toho čtyřikrát k požáru (pařez, MS technik 
Rožnov, zahoření kuchyně a komína), jedenkrát k dopravní nehodě s 
požárem, třikrát technická pomoc při povodních na Pile a Eropláně a 
jedenkrát jsme vyjeli k planému poplachu po pálení klestí. Také jsme 
se zúčastnili námětového cvičení okrsku. 

Jíž delší dobu usilujeme a hledáme možnost či finance na 
zakoupení nového zásahového automobilu s vodou. Stávající auto 
by sloužilo na převoz dětí a mládeže na soutěže či jiné akce SDH. 
Což se nám nějak nedaří a doufám že se nám to za pomoci a 
podpory obce v blízké době podaří vyřešit. 

Tímto chci poděkovat vedení obce za dobrou spolupráci, 
podporu a věřím, že takto budeme pokračovat i v roce nastávajícím. 

Děkuji Josef Bartošek, velitel JSDH obce 

 

 
 



 

 

 

22 

 

 

 

LEGENDÁRNÍ BĚH NA RADHOŠŤ A ZPĚT!  
 
 Legendární Běh na Radhošť je zpět!  
Rožnovský atletický klub AC Sportguides se rozhodl převzít štafetu 
po KHB Radegast a po 11 ti letech obnovit oblíbenou běžeckou akci. 
Původní závod se běhal již od roku 1995 a posledního 19. ročníku se 
zúčastnilo 125 běžců. Na bližší info k prvnímu ročníku obnoveného 
běhu jsme se zeptali zástupců organizátorů pana Marka Tretery a 
Martina Navaříka:  
 
Můžete těm, kdo dřívější závod neznali popsat co účastníky čeká?  
Startuje se od rožnovského kempu a trasa závodu vede po celou 
dobu po červené turistické značce, a to až na vrchol magického 
Radhoště, kde se nachází cíl. Délka trasy je 6,5km s převýšením cca 
734 m. V cíli je občerstvovací stanice, závodníci si vyzvednou své 
věci, které jim zde budou vyvezeny a vrátí se po vlastní ose do 
prostoru rožnovského kempu, kde bude hlavní zázemí závodu. Zde 
bude také vyhlášení výsledků.  
 
Jaké jsou změny oproti původním ročníkům?  
Ctíme tradici této rožnovské srdcovky, a proto se snažíme co nejvíce 
napodobit původní podmínky. Místo startu, cíle i samotná trasa tak 
zůstává stejná. Rovněž navážeme na tradici, kdy se závod tradičně 
konal ve stejný víkend jako Běh na Javorník, jen v jiný den, sobota 
vs. neděle. I přestože je to na první ročník větší sousto, oslovili jsme 
Český pohár, který náš závod s velkou radostí opět zařadil mezi ty 
další vrchařské závody konané po celé ČR a připomněl, že v 
minulosti patřil Radhošť mezi ty vůbec nejvíce oblíbené a běžci 
vyhledávané. V podstatě chceme vše zachovat stejně, jen název 
závodu ponese doplněné jméno a to: Contica běh na Radhošť, dle 
názvu sponzora akce.  
 
Takže se jedná o akci pouze pro pokročilé běžce?  
To určitě ne, rádi na startu uvidíme sportovce všech výkonnostních i 
věkových kategorií.  
Přijďte si s námi užít závodní adrenalin a porazit hlavně sami sebe.  



 

 

 

23 

 

 

 

Jaké je startovné a co je v něm obsaženo?  
Je to lidových 250 Kč předem a 350 na místě a zahrnuje zázemí v 
kempu, čipový servis, dopravu věcí do cíle, občerstvení v cíli a 
výsledkovou listinu.  
 
Kde případní zájemci zjistí více?  
Doporučujeme navštívit naše webovky sportguides.cz, kde jsou 
umístěny propozice, odkaz na přihlášení a další podrobné 
informace.  
Traťový rekord původního závodu drží z roku 2005 Jan Bláha s 
časem 30:55 min. Ty Bláho!!!  
 
Bude letos pokořen? To zjistíme už v neděli 19.5.2024, jste všichni 
zváni! 
 
 

 
 
 

 

 



 

 

 

24 

 

 

 

 
 
Navazuje na Katalog sociálních služeb na Rožnovsku z minulého 

vydání zpravodaje 



 

 

 

25 

 

 

 

 
 

 



 

 

 

26 

 

 

 

 



 

 

 

27 

 

 

 

 

 
 
 



 

 

 

28 

 

 

 

 
 

 
 



 

 

 

29 

 

 

 

 
 

 
 

 
 



 

 

 

30 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

31 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Periodický tisk územního samosprávného celku vydává Obec Dolní Bečva, 

756 55 Dolní Bečva čp. 340, IČ: 00303747 – vychází 6x ročně je 

bezúplatný, povolení: MK ČR E 23251, zpracování příspěvků: 

podatelna@dolnibecva.cz. Zpravodaj také na www.dolnibecva.cz 

Uzávěrka dalšího zpravodaje obce: 17. 4. 2024, tel. 571647168 Tisk: 

TISKÁRNA BRÁZDA – www.tiskarnabrazda.cz, tel.: 518367450 

 



 

 

 

32 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 



 

 

 

33 

 

 

 

 


